patrimonium praesentent et sua iura dicant et deducant et, quatenus illegitima appareat dicta assignatio in 

titulum patrimonii, sibi providere possint, quo casu salva erunt iura massariorum et consuetudo allegata ad 

favorem reverendi rectoris praecitatas missas ipsemet celebrandi et ita et cetera, omni et cetera. 

Eccellenza reverendissima. Die 10 iunii 1737 in visitatione Pradae praesentata per infrascriptum reverendum 

Petrum Antonium Galli, rectorem dictae ecclesiae, nomine et cetera, instando et cetera. Siccome sono 

appoggiate alla mia povera vigilanza tutte le anime della cura di Prada, così vi stano pur appogiate anche le 

ragioni delle chiese, le quali restano presentemente umiliate all’eccellenza vostra reverendissima perché si 

degni conoscerle e le riguardi altresì con il sovrano suo patrocinio. Primo. La villetta di Saccone, soggetta in 

spiritualibus a questa istessa cura di Prada, ellegge di quando in quando sacerdote |103| che le celebri la santa 

messa ne giorni festivi con la total mia indipendenza, non ostante che sii stato decretato dal defonto signor 

arciprete Quintilio Balista, come in quel tempo delegato episcopale, sotto le precise parole: quod, si contingat 

per massarios dictae ecclesiae aut oratorii, sive homines regulae praedictae eligi sacerdotem aliquem qui pro 

comoditate ipsius regulae diebus festis celebret, tum electio eiusmodi fieri nequeat sine praesentia, consensu 

et assensu ipsius rectoris et hoc ad finem quod per ipsum rectorem cognoscantur mores ipsius sacerdotis, qui 

sint in animarum aedificationem, non earundem destructionem, il che fu poscia solennemente accettato sì 

dall’intera vicinia di Saccone, come dal curato Martineti e tutto questo apparisce da pubblico instrumento 

segnato sotto l’A. Secondo. Essa pieve elegge a suo gusto li massari reggenti dell’oratorio, né punto si cura 
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dell’insinuarsi primieramente al curato, come sarebbe il dovere, volendo così e le costituzioni sinodali e le 

pubbliche osservanze, perché la presidenza del paroco in simili casi non può essere |103v| preterita. Terzo. 

Riesce di mezzo scandalo che li vicini di Saccone maneggiano le rendite di quella chiesa senza mai avertire il 

curato sì nelle distrazioni come nelle fondazioni de danari, dal che ne puono nascere mille prgiudicii; 

quantumque però potesse competerle in simil diritto questo non sarà mai privativo rispetto al curato, al quale 

il sagrosanto Concilio di Trento risserva il consenso e l’assistenza per il maneggio e conti delle rendite